VARIÆ LECTIONES.

⁹⁹ idem MARINI. ¹⁰⁰ consecratus pag. 240. et codd. ¹⁰¹ nostrum MARINI.

annuatim nobis vel filio nostro renunciare valeant, qualiter singuli duces ac iudices populo justitiam faciant, hanc imperialem constitutionem quemodo observent. Qui missi decernimus, ut primum cunctos clamores qui per negligentiam ducum seu iudicum fuerint inventi ad notitiam domni apostolici deferant, et ipse unum e duobus eligat, aut statim per eodem missos fiant ipsæ necessitates emendatæ, aut misso nostro nobis renunciant per nostros missos a nobis directos emendentur. Hoc ut ab omnibus fidelibus sanctæ Dei ecclesiæ et nostris firmum esse credatur, propriæ manus signaculo et nobilium optimatum nostrorum subscriptionibus hoc pactum confirmationis nostræ roboravimus et bullæ nostræ impressioni adsignari iussimus. † Signum domni Ottonis serenissimi imperatoris ac suorum episcoporum abbatum et comitum. † Signum Adaladi Hamaburgiensis ecclesiæ archiepiscopi. Signum Hariberti Curiensis ecclesiæ episcopi. Signum Druo-

gonis ¹² Osnabrugguensis ecclesiæ episcopi. Signum Utonis Argentenensis ecclesiæ episcopi. Signum Otwini Hildenesemensis ecclesiæ episcopi. Signum Landwarti Mindonensis ecclesiæ episcopi. Signum Otgeri Nemetinensis ecclesiæ episcopi. Signum Gezonis Tortunensis ecclesiæ episcopi. Signum Hucberti Parmanensis ecclesiæ episcopi. Signum Widonis Mutunensis ecclesiæ episcopi. Signum Hattonis Földensis monasterii abbatis. Signum Gunthari Herolfesfeldensis monasterii abbatis. Signum Eberharii comitis. Signum Guntarii comitis. Signum Burgharii comitis. Signum Utonis comitis. Signum Conrates comitis. Signum Ernustes. Signum Thiotheres, Riedages, Lupen, Hartuiges, Harnolves, Inghiltbies, Burchartes, Retinges, anno dominice incarnationis 962, indictione 5, ¹² mense Februario, 13 die ejusdem mensis, anno vero domni Ottonis imperii invictissimi imperatoris 27, facta est hec pactio feliciter. »

SYNODUS ROMANA.

Acta ejus alias deperdita. Liutprandus Historiæ suæ libro septimo inseruit unde ea quæ authenticam formam præferrebant deprompta, ope codicis olim Spanheimensis, jam Bruxellensis, emendavimus.

Litteræ synodi ad Joannem XII papam.

Summo pontifici et universali papæ, domno Joanni, Otto divinæ respectu clementiæ imperator augustus, cum archiepiscopis Liguriæ, Tusciam, Saxoniam, Frantiæ, in Domino salutem. Romam ob servitium Dei venientes, dum filios vestros, Romanos scilicet episcopos, cardinales, presbyteros et diaconos, insuper et universam plebem de vestri absentia percontaremur, et quid causæ esset, quod nos ecclesiæ vestræ vestrique defensores videre nolissetis, talia de vobis tamque obscena protulerunt, ut si de histrionibus dicerentur, nobis verecundiam ingerebant. Quæ ne magnitudinem vestram omnia lateant, quædam vobis sub brevitate describimus: quoniam si cuncta nominatim exprimere cupimus, dies nobis non sufficit unus. Noveritis itaque, non a paucis, sed ab omnibus tam nostri quam et alterius ordinis, vos homicidii, perjurii, sacrilegii, et ex propria cognatione, atque ex duabus sororibus, incesti criminæ esse accusatos. Dicunt et aliud auditu ipso horridum, diaboli vos in amore vinum bibisse; in ludo alexæ Jovis Veneris, cæterorumque dæmonum auxilium poposcisse. Oramus itaque paternitatem vestram obnixè, ne Romam venire atque ex his omnibus vos purgare dissimuletis. Si forte vim temerariæ multitudinis formidatis, juramento vobis adfirmamus, nihil fieri præter sanctorum canonum sanctionem. Data 8 Idus Novembris.